证券代码：603007         证券简称：花王股份       公告编号：2020-123

债券代码：113595         债券简称：花王转债

花王生态工程股份有限公司

关于收购中维国际工程设计有限公司 20%股权

完成工商变更登记的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

花王生态工程股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 10 月 26 日召开

的第三届董事会第二十九次会议审议通过了《关于收购控股子公司少数股东股权

暨关联交易的议案》，同意公司以自有资金 3,800 万元收购控股子公司中维国际

工程设计有限公司（以下简称“中维国际”）少数股东谢绍宁、王伟、荣艳合计

持有的中维国际 20%股权。本次股权收购事项完成后，中维国际将成为公司的全

资子公司。具体内容详见公司于 2020 年 10 月 27 日披露在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的相关公告（公告编号：2020-092）。

一、工商变更登记情况

中维国际于近日完成了股权变更的工商变更登记手续，并取得了换发的《营

业执照》。相关登记信息如下：

名称：中维国际工程设计有限公司

类型：其他有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：成都市锦江区红星中路二段 100 号 7 楼

法定代表人：林晓珺

注册资本：壹仟壹佰万元整

成立日期：2007 年 11 月 02 日

营业期限：2007 年 11 月 02 日至长期

经营范围：工程勘察设计；工程造价咨询；房屋建筑工程、市政公用工程、

园林绿化工程；艺术品（不含象牙及其制品、文物）设计；工程监理；工程管理

服务；规划设计管理；销售：建筑材料。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可展开经营活动）。

二、其他情况说明

（一）标的公司的业绩情况

1、历史业绩完成情况

公司于 2017 年 9 月收购了中维国际 80%股权，在业绩承诺期内（即 2017

年度、2018 年度、2019 年度），中维国际当期及合计实现扣除非经常性损益后的

净利润均超额完成业绩承诺，不存在业绩补偿情况。具体情况如下：

单位：万元

年度 业绩承诺数 业绩实现数

2017 年度 1,500.00 1,555.23

2018 年度 1,950.00 1,952.83

2019 年度 2,535.00 2,550.27

/ 5,985.00 6,058.33

2、本年度业绩完成情况

受疫情的影响，中维国际第一季度的新订单签订和落地情况受到阶段性影响，

第二、三季度经营已全面恢复正常。订单执行时间的延后一定程度上会影响营业

收入规模和利润的释放，中维国际存在业绩不达预期的可能性。截至 2020 年 9

月，中维国际营业收入为 6,589.29 万元，较上年同期下降 9.96%；净利润为 782.71

万元，较上年同期下降 33.73%。目前中维国际已调整经营计划，加快了各项工

作的落地效率，努力实现年初目标的达成和经营业绩的平稳发展。敬请广大投资

者注意投资风险。

（二）本次交易的必要性

1、有助于推动业务协同，提升订单吸获能力

公司主营业务为市政工程、生态景观、景区打造等项目的建设施工，中维国

际的主营业务为建筑设计、景观设计、规划设计、市政工程设计、BIM 等。公

司完成本次股权收购后，将进一步推动与中维国际之间的产业协同和资源聚焦，

有利于加快实施公司以“设计带动施工”的经营策略，通过设计服务专业度、设

计执行便捷度、设计价格的优势等在竞争中赢得客户的认可，从而增强公司对施

工订单的吸获能力，实现业务规模的扩大。

2、有助于提升公司盈利能力，提升股东回报

公司通过收购中维国际剩余少数股权，对其持股比例由 80%上升至 100%，

有利于实现对下属公司的全资控股和有效管控，提高管控力度和决策效率。中维

国际的整体盈利能力较强，现金流量状况良好，经营性现金流量净额连续多年为

正。本次交易完成后，归属于母公司净利润将上升，盈利能力将有效增强；中维

国际成为公司全资子公司后，其产生的现金流将全部为公司所有，公司可统一规

划资金使用安排，提高资金使用效率，有助于实现公司股东利益特别是中小股东

的利益最大化。

（三）评估结论和交易价格的合理性

1、前后两次交易的估值情况

公司于 2017 年 9 月 15 日召开董事会审议了收购中维国际 80%股权事宜，并

聘请评估机构对中维国际股东全部权益价值进行评估。以 2017 年 6 月 30 日为评

估基准日，中维国际股股东全部权益价值为人民币 18,081.49 万元。

公司本次收购中维国际剩余 20%股权的交易价格亦依据资产评估结果确定。

以 2019 年 12 月 31 日为评估基准日，中维国际股东全部权益价值为人民币

19,332.89 万元。两次交易的估值价格具有可比性。

2、评估方法的选择和估值合理性

中维国际是一家轻资产的设计公司，专业设计团队和公司资质情况是重要的

核心竞争力，但难以在资产基础法中单独评估体现价值。因此，本次交易选择采

用收益法评估，从资产的未来盈利能力的角度对中维国际的企业价值进行评价，

并对未来的预期发展因素，如公司管理层的未来经营计划、公司所拥有的各项资

质、人力资源优势、面临的经营风险等产生的影响充分考虑。

自 2017 年开始，中维国际不断提升自身专业能力和设计资质水平，现拥有

风景园林工程设计专项甲级、建筑行业（建筑工程）甲级、市政行业（道路工程）

专业甲级、房屋建筑工程监理甲级、市政公用工程监理甲级等多项优质设计资质，

是一家多元化、国际化的大型综合建筑设计服务企业，综合竞争实力颇强。中维

国际管理团队稳定性较高，各细分领域的设计团队人员配备整齐。依托上市公司

的平台优势，中维国际近几年的合同数量和合同金额不断提升，市场开拓范围逐

步扩张，业绩遍布全国以及柬埔寨、缅甸、泰国等东南亚国家。

本次评估是以 2019 年 12 月 31 日为评估基准日，在考虑疫情等不可抗力因

素带来的阶段性影响后，从企业未来获利能力角度出发，对中维国际股东全部权

益价值进行评估。中维国际于评估基准日股东全部权益价值为 19,332.89 万元，

经审计后的股东全部权益账面值为 8,004.47 万元，增值率为 141.53%；中维国际

20%股权的最终交易价格为 3,800 万元。2020 年上半年度，中维国际的新订单数

量和订单金额因受疫情影响而有所减少，经营业绩较上年同期有所下滑，但从长

期发展角度来看，中维国际的设计团队专业水平、业务承接能力和未来盈利能力

均具有较强的市场竞争力和可持续性。因此，本次评估结论和交易价格具有合理

性。

特此公告。

花王生态工程股份有限公司董事会

2020 年 12 月 29 日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK4